[image: image1.jpg]ACINE)

Associacdo Comercial e Empresarial de Nova Esperanca

CONTRATO DE FILIAÇÃO

                                                                CÓDIGO________

RAZÃO SOCIAL: ______________________________________________________________________
FANTASIA:____________________________________________________________________________
CNPJ:__________________________________________________________________________________
I.E:_____________________________________           QTE FUNCIONÁRIOS_____________________
ENDEREÇO:​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​___________________________________________________________Nº______________
BAIRRO:_______________________________________  CEP:___________________________________
CIDADE:__________________________________________________  ESTADO:___________________
FONE:(    )_______________ CELULAR:___________________WHATSAPP:_____________________
EMAIL:________________________________________________________________________________
CAPITAL:______________________________________________________________________________
RAMO DE ATIVIDADE:_________________________________________________________________
SÓCIOS:_______________________________________________________________________________
CPF:  ____________________________   RG:  ________________________ NASC:_________________
SÓCIOS:_______________________________________________________________________________
CPF: _____________________________  RG:_________________________ NASC: _________________
ESCRITÓRIO/CONTADOR: _____________________________________________________________
MENSALIDADE: R$_____________________________________________________________________
PACOTE  SPC R$_______________________________________________________________________

Concorda em participar do grupo de whatsApp da Acine                       (   ) Sim  (   ) Não
(Mesmo sabendo que seu contato ficará exposto aos demais)
Concorda  receber E-mail Marketing (Produtos e Serviços) da Acine      (   ) Sim   (   ) Não

Concorda  receber E-mail das informações institucionais da Acine          (   ) Sim  (   ) Não

Assinatura_________________________________
O ASSOCIADO acima qualificado, por seu representante legal, confirma sua intenção de firmar o presente CONTRATO DE FILIAÇÃO, declarando estar ciente de todos os seus deveres enquanto ASSOCIADO, comprometendo-se a acatar as deliberações do Conselho de Administração e cumprir todas as obrigações previstas no Estatuto Social da ACINE, neste ato representada por seu Presidente, ajustando em comum acordo, as cláusulas e condições do presente contrato de filiação que passa a partir dessa data a gerar efeitos de Contrato de Prestação de Serviços:
CLÁUSULA PRIMEIRA- A ACINE disponibilizará ao ASSOCIADO todos os produtos e serviços, conforme portfolio, devendo ser lançados no boleto de mensalidade do Associado os produtos e serviços utilizados no período de faturamento correspondente, sempre com vencimento no dia 18, de cada mês, podendo ser alterado pela ACINE, mediante aviso prévio mínimo de 30 dias.
Parágrafo primeiro. Os produtos e serviços da ACINE poderão sofrer alteração, suspensão, substituição e até extinção sob única e exclusiva decisão da ACINE.

Parágrafo segundo. A ACINE se reserva o direito de alterar os preços e condições dos serviços e produtos oferecidos a qualquer tempo, mediante comunicado formal ao associado com antecedência mínima de 30 (trinta) dias através de boleto ou mailing eletrônico.

Parágrafo terceiro. O reajuste anual da mensalidade da ACINE deverão acontecer anualmente, sendo este último, fixado pelo CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, conforme previsão estatutária.
Parágrafo quarto. O reajuste anual das consultas comerciais deverão acontecer anualmente, assim como os preços de notificações de SPC, conforme tabela de tarifas de serviços postais e telegráficos dos correios.

CLÁUSULA SEGUNDA – compromete-se o ASSOCIADO desde o ato da admissão ao quadro associativo da ACINE a quitar pontualmente as mensalidades e pacotes de consultas adquiridos, acrescido das demais despesas a que der causa pelo uso dos produtos e serviços oferecidos, enquanto compor seu quadro associativo.

Parágrafo primeiro. O ASSOCIADO autoriza a ACINE a emitir mensalmente, a partir do próximo vencimento, os boletos de pagamento bancário, sempre com vencimento no dia 18, de cada mês, conforme tabela de preços vigente, anexa ao contrato.
Parágrafo segundo. No caso de inadimplência da mensalidade e dos produtos e serviços utilizados pelo ASSOCIADO, fica esse obrigado ao pagamento de multa de 2% (dois por cento) ao mês, acrescida de juros de 0.0333% (trezentos e trinta e três décimos de milésimos por cento) por dia de atraso.

Parágrafo terceiro. O ASSOCIADO inadimplente há mais de 30 (trinta) dias, estará sujeito a pena de suspensão do acesso a utilização de produtos e serviços, enquanto se mantiver nessa condição, nos termos do Estatuto da ACINE e a critério da entidade, podendo o ASSOCIADO, se for usuário do sistema de consulta, ter seu código operador e senha bloqueados até quitação do débito, ficando sem acesso a consultas ou inclusões de devedores na base de dados, ciente de que o acesso ao serviço de exclusão será manual, devendo formalizar o pedido de exclusão à ACINE, que o efetivará mediante pagamento de taxa.

Parágrafo quarto. O bloqueio do serviço por inadimplência em qualquer data não extingue a cobrança INTEGRAL do pacote de serviços do SPC BRASIL, estando o ASSOCIADO ciente de que sua omissão na baixa de inadimplentes, ou mesmo sua demora, poderá ensejar ações promovidas pelos ex-devedores, cuja responsabilidade é única e exclusiva do ASSOCIADO, isentando-se a ACINE de qualquer modo. Ademais, considerando que a manutenção dos registros na base de dados do SPC BRASIL, é de responsabilidade do credor, qualquer alteração na condição dos devedores registrados deverá ser comunicada à ACINE, para a devida baixa.
Parágrafo quinto. O inadimplemento por parte do ASSOCIADO de 2 (dois) meses consecutivos poderá acarretar o cancelamento da sua filiação junto à ACINE, conforme Estatuto Social da ACINE, mesmo sem o consentimento escrito por parte do ASSOCIADO, podendo ainda ser negativado na base de dados do SPC BRASIL, bem como no Protesto Nacional, sendo que seus registros de inadimplência incluídos nas bases de dados do SPC serão igualmente inativados juntamente com seu cadastro de ASSOCIADO.
Parágrafo sexto. Fica o ASSOCIADO ciente de que os valores constantes no boleto da mensalidade não são cumulativos. Cada boleto enviado pela ACINE ao ASSOCIADO, informará apenas a mensalidade correspondente ao período do faturamento mensal e o consumo dos produtos e serviços do período, não sendo informado o saldo devedor superior a 30 (trinta) dias.

Parágrafo sétimo. As divergências entre os valores constantes no boleto da mensalidade serão discutidas dentro do prazo de 60 (sessenta) dias da data da sua emissão, quando o valor constante no boleto será consolidado. Nos demais casos aplicam-se o estabelecido no Código Civil vigente.

CLÁUSULA TERCEIRA – é de livre escolha do ASSOCIADO ser optante por participar do quadro associativo da ENTIDADE ACINE, ficando autorizado a utilizar os serviços do SPC BRASIL e similares, através do portal da ACINE (www.acine.com.br).

Parágrafo primeiro.O associado caso contrate os serviços de consultas do SPC BRASIL, receberá um login e senha de acesso, no qual é única e exclusivamente responsável pela guarda e sigilo da mesma devendo adotar procedimentos de segurança como mudanças periódicas, controle de acesso, sistema seguro com firewall (anti vírus) para evitar quebra de segurança, podendo inclusive o associado solicitar novos logins quando achar necessário, assumindo o compromisso de não permitir o compartilhamento de senhas ou manutenção de senhas antigas a novos colaboradores.
Parágrafo segundo. Fica também autorizado o ASSOCIADO a consultar diretamente o SPC BRASIL, podendo, inclusive, incluir e excluir registros de inadimplentes através do portal ACINE junto à base de dados do SPC BRASIL.
Parágrafo terceiro. O ASSOCIADO se responsabiliza pela existência e veracidade das dívidas informadas por ele no SPC BRASIL para inclusão no banco de dados de  negativação, e responderá cível e criminalmente por eventuais perdas e danos causado à ACINE/SPC BRASIL e outros devedores, decorrentes de inclusão indevida, sob forma inclusive (e não exclusivamente) errônea, desatualizada ou prescrita.
Parágrafo quarto. Caso o ASSOCIADO não utilize os créditos estipulados no PACOTE DE CONSULTAS, está ciente de que não haverá acúmulo para o faturamento seguinte, e devendo pagar o valor integral contratado no pacote, estando ciente de que consultas excedentes do respectivo pacote serão cobradas à parte no boleto da mensalidade
Parágrafo quinto. O ato de conceder, aprovar e realizar o crédito é de responsabilidade do ASSOCIADO, visto que o SPC BRASIL é apenas um veículo de informação e comunicação de dados, não se responsabilizando por riscos e prejuízos, independente do resultado da consulta.
Parágrafo sexto. Pelo presente, fica o ASSOCIADO responsável civilmente pelas consultas, inclusões e exclusões que efetivar junto à base de dados do SPC e Cheque, assumindo toda e qualquer responsabilidade por eventual dano ou prejuízo causado a qualquer pessoa física ou jurídica, isentando de todas as formas a ACINE, devendo ainda, proceder ao ressarcimento dos valores em casos de eventuais condenações solidárias, haja vista ser de RESPONSABILIDADE EXCLUSIVA do ASSOCIADO a veracidade e autenticidade das informações lançadas na base de dados, devendo efetuá-las como toda diligência e cautela, devendo ainda se responsabilizar pela atualização cadastral dos dados da sua empresa junto à ACINE, tais como alterações contratuais e alterações de endereços.

Parágrafo sétimo. Declara o ASSOCIADO estar ciente de que, ao se desfiliar do sistema SPC Brasil e ou da ACINE, todos os seus registros serão automaticamente excluídos, ou seja, não constará mais a negativação dos inadimplentes. Todavia, no caso de Reativação de Cadastro perante à ACINE e ao sistema SPC Brasil, também fica o ASSOCIADO ciente que os mesmos (portanto, TODOS)  registros poderáo retornar como ativos a partir da reativação, ficando sob sua responsabilidade a conferencia dos mesmos bem como a exclusão imediata dos que tiverem quitado suas dívidas. Esse retorno como ativo dependerá do prazo decorrido entre a data de desfiliação e sua reativação e, por questões técnicas, esse prazo pode se alterar, sendo devidamente informados pela entidade ao ASSOCIADO, ressaltando a importância dessa conferência em caso de reativação na medida e que eventual manutenção indevida pode gerar danos às partes, reservando-se à ACINE o direito de regresso.

Parágrafo oitavo. O ASSOCIADO que tiver seu cadastro reativado no sistema de consultas dentro de até 500 (quinhentos) dias da sua inativação terá, concomitantemente, todos os seus registros de inadimplência feitos até então na base de dados reativados, salvo aqueles que foram prescritos ou que foram excluídos da base de dados por determinação judicial. Posteriormente ao prazo de 500 (quinhentos) dias, todos os registros de inadimplência feitos até então na base de dados pelo ASSOCIADO serão excluídos definitivamente.

CLÁUSULA QUARTA – é proibido ao ASSOCIADO ceder seus direitos e deveres enquanto usuário dos produtos e serviços da ACINE a terceiros, ainda que se trate de empresa composta pelo mesmo proprietário, sendo inclusive responsável pelo sigilo das informações obtidas junto às consultas comerciais, não podendo repassá-las a terceiros, assim como cobrar por elas.

Parágrafo primeiro. Ao desrespeitar a presente cláusula, ao ASSOCIADO caberão as sanções estatutárias e aplicação de multa equivalente até 10 (dez) vezes o valor da mensalidade definida.
CLÁUSULA QUINTA – O presente contrato tem vigência de 12 (doze) meses a contar da data da sua assinatura. Caso não haja manifestação formal para colocar fim a relação estabelecida, o presente CONTRATO DE ASSOCIAÇÃO/FILIAÇÃO será automaticamente renovado por mais 12 (doze) meses, e assim consecutivamente.

Parágrafo primeiro. O presente Contrato pode ser rescindido a qualquer momento, sendo que o ASSOCIADO. Ocasião que o ASSOCIADO será visitado por um consultor de pós-venda, que formalizará por escrito sua decisão de cancelamento, mediante carta assinada pelo representante legal.
Parágrafo segundo. Na hipótese de o ASSOCIADO solicitar a rescisão deste contrato, será devidamente cobrada no mês seguinte, a consumação do mês em que ocorrer o pedido de rescisão e as consultas que forem efetuadas pelo ASSOCIADO até a data que ocorrer o efetivo cancelamento da senha de acesso ao sistema, bem como outros serviços contratados.
Parágrafo Terceiro. Em caso de solicitação formal do cancelamento do vínculo associativo por parte do ASSOCIADO, deverá esse quitar os débitos junto à ACIM, caso existam, podendo o mesmo ser negativado na base de dados e restritivos do SCP BRASIL, bem como, Protesto Nacional.

Parágrafo Quarto. Na hipótese do ASSOCIADO solicitar a RESCISÃO deste contrato, será devidamente cobrada no mês seguinte a consumação do mês em que ocorrer o pedido de rescisão e as consultas por demanda ou pacotes, que forem efetuadas pelo ASSOCIADO até a data que ocorrer o efetivo cancelamento da senha de acesso ao sistema, bem como outros serviços contratados.
Parágrafo Quinto. O eventual cancelamento do vínculo associativo deverá ser solicitado formalmente por escrito pelo ASSOCIADO, devendo o mesmo quitar seus débitos junto à ACINE, caso existam, sob pena de execução, e ainda, de acordo com o Regulamento Nacional do SPC Brasil, os associados que perderem essa condição ou que forem juridicamente extintas serão desvinculadas e terão cancelados os seus registros, mantidas as responsabilidades sobre fatos ocorridos durante sua permanência.

Parágrafo Sexto. Ao desrespeitar a presente cláusula, ao ASSOCIADO caberão as sanções estatutárias.

CLÁUSULA SEXTA - O ASSOCIADO deverá indenizar, regressivamente, a ACINE e/ou a terceiros, por perdas e danos diretos, indiretos, incidentais ou consequenciais advindos, por qualquer forma, de atos ou omissões, em violação à lei ou a obrigações contratuais, o montante da condenação, acrescido de juros de 1% (um por cento) ao mês e multa de 20% (vinte por cento) e atualizado desde a data do desembolso até a do efetivo pagamento pela variação do IGP-M, ou outro índice que o substitua ou represente.
CLÁUSULA SÉTIMA - Da proteção de dados pessoais. A ACINE coletará os dados pessoais do(s) representante(s) legal(is) da pessoa jurídica (ASSOCIADO) ou das pessoas físicas (ASSOCIADAS) tal como descrito no quadro inicial deste adendo contratual.
Parágrafo Primeiro. Os dados pessoais serão coletados com a finalidade de execução dos serviços contratados e para as atividades descritas neste instrumento.
Parágrafo Segundo. A ACINE é Controladora dos dados pessoais coletados neste instrumento e, por isso, compromete-se à garantia de atendimento ao que está disciplinado na Lei Geral de Proteção de Dados (Lei n.º 13.709/18), na estrita medida do tratamento que efetuar, e resguardados os direitos a ela inerentes.
Parágrafo Terceiro. O ASSOCIADO poderá realizar solicitações referentes aos dados pessoais coletados mediante contato através do e-mail acine@portalacine.com.br. A ACINE resguarda o direito de conferir a titularidade do ASSOCIADO antes de responder eventuais solicitações.
até a do efetivo pagamento pela variação do IGP-M, do outro índice que o substitua ou represente CLÁUSULA OITAVA- O ASSOCIADO declara estar ciente de que será consultado, tanto como pessoa física ou jurídica, e se estiver registrado como inadimplente no SPC, SERASA ou CHEQUE, poderá ter sua filiação reprovada pela Diretoria da ACINE.

CLÁUSULA NONA - Fica eleito o foro da Comarca de Nova Esperança/PR, como único competente para dirimir as questões decorrentes deste CONTRATO, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim justas e contratadas, assinam as partes o presente CONTRATO, em duas vias de igual teor e forma, para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo, para que produza seus efeitos jurídicos e regulares efeitos, o qual obriga as partes.

Nova Esperança, _____ de _______________________________ de  20_______.

           ACINE                                                                        ASSOCIADO

Assinatura do Presidente                             Assinatura do Sócio Proprietário/Representante legal
TESTEMUNHAS:

_____________________________________

1. NOME – RG

___________________________________

2. NOME – RG
ANEXAR CÓPIA DO CONTRATO SOCIAL E DOC. PESSOAIS DOS SÓCIOS e COMPR  DE ENDEREÇO. Pagina 5

[image: image1.jpg]